
QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHAES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250194

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHAES BARATA torna 
publico que a Câmara Municipal aprovou e a Prefeita Zilda 
Conceição De Lima Cordovil Monteiro sancionou a LEI DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE sob O Nº 005 DE 25 de março de 1997, e 
que esta lei continua em vigor até a presente data e ate q nova 
lei a revogue.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA torna 
publico que nomeou a Sra. ELIZANGELA SIQUEIRA FERREIRA, 
portadora do CPF: 728.379.262-72 e RG: 3908990 SSP/PA, no 
cargo de Sec. Mun. de Saúde a partir do dia 03 de Janeiro de 
2011, conforme Portaria Nº 003/2011 de 03 de Janeiro de 2011.

Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. 
Sr. Conselheiro Relator-Corregedor, com fundamento no art. 38, 
inciso I e 39 da lei complementar nº.12, de 9 de fevereiro de 
1993, julgar  regulares as contas no valor de R$ 30.480,00 (trinta 
mil, quatrocentos e oitenta reais) dar quitação ao responsável.
ACÓRDÃO Nº 49.164
Processo nº. 2003/51279-6
Assunto: Tomada de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA referente ao Convênio nº. 239/2001, firmado com 
a SEPLAN.
Responsável: Espólio do Sr. JORGE NETO DA COSTA, Prefeito à 
época.
Relator: Conselheiro-Corregedor IVAN BARBOSA DA CUNHA.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. 
Sr. Conselheiro Relator-Corregedor, com fundamento nos arts. 
38, inciso II c/c os arts 40 e 74, inciso III da Lei Complementar 
nº 12, de 9 de fevereiro de 1993, julgar regulares com ressalva 
as contas no valor de R$21.300,00 (vinte e um mil e trezentos 
reais), com isenção de multa regimental, em face da Resolução 
nº. 15.868-TCE/PA, dado o falecimento do responsável.
ACÓRDÃO Nº. 49.189
Processo nº. 2003/51863-5
Assunto: Tomada de Contas relativa ao Convênio nº. 203/2002 
firmado entre a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE ABATETUBA e a SESPA.
Responsável: Sra. MARCELA JOSEFINA PARENTE, Presidente à 
época.
Relator: Conselheiro Corregedor IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. 
Sr. Conselheiro Corregedor-Relator, com fundamento nos art. 
38, inciso II c/c o art. 40, da Lei Complementar nº 12, de 9 de 
fevereiro de 1993, o que segue:
I- Julgar regulares com ressalva as contas na importância de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), com isenção de multa regimental, 
em face da aplicação do Prejulgado n° 14;
II- Deixar de aplicar a multa ao Sr. Fernando Agostinho Cruz 
Dourado, Secretário de Saúde Pública, à época, por ter o mesmo 
comparecido e justificado as suas razões nos autos.
RESOLUÇÃO Nº. 18.037
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o princípio da celeridade processual e da eficiência 
constantes do art. 5º, inciso LXXVIII e art. 37 da Constituição 
Federal;
Considerando as manifestações do Excelentíssimo Senhor 
Conselheiro Corregedor Ivan Barbosa da Cunha, constante na 
Ata nº 62 desta data.
RESOLVE:                                                        unanimemente,
Art. 1º. DETERMINAR à Secretaria deste Tribunal que proceda o 
registro das decisões já proferidas nos autos, a baixa no Sistema 
de Gerenciamento Eletrônico de Documentos e o consequente 
arquivamento definitivo dos processos que integram o lote nº 9, 
julgados na sessão extraordinária desta data, cuja relação segue 
em anexo.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 250005

Contrato: 118
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaços e prestação de serviços do Centro 
de Convenções e Feiras da Amazônia para realização do evento 
denominado “IV Fórum TCE e Jurisdicionados”
Valor Total: 70.545,68
Data Assinatura: 17/06/2011
Vigência: 17/06/2011 a 30/06/2011
Dispensa: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032122247820000    339039              0111000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Av. Boulevard Castilho França, s/n, s/n
CEP. 66000-000 - Belém/PATelefone: 9132125525 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PREGÃO Nº 04/2011/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250252

RE-RATIFICAÇÃO DO EDITAL
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 095/2011/MPC/PA, de 
02/06/2011 (DOE/PA de 06/06/2011), para condução do Pregão 
nº 04/2011/MPC/PA, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
de suprimentos de informática, no uso de suas atribuições, 
resolve:
- RETIFICAR o Termo de Referência (Anexo I) do Edital do 
referido pregão, cuja íntegra encontra-se disponível no site www.
mpc.pa.gov.br.
- RATIFICAR integralmente os demais termos do Edital, ficando 
a sessão pública de abertura do certame, a ser realizada na sede 
do MPC/PA (Av. Nazaré nº 766), designada para o dia 13 de julho 
de 2011, às 9 horas.
Belém, 28 de junho de 2011
ROGÉRIO COUTO FELIPE
Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249837

PORTARIA: 1237/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA EM INSPEÇÃO ORDINÁRIA PELA 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991371/MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 
19/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249829

PORTARIA: 1299/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999980/PAULO FERREIRA COSTA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
27/05/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249814

PORTARIA: 1347/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333347/JULIO CESAR DOS SANTOS BESSA (SOLDADO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249809

PORTARIA: 1308/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333158/RAIMUNDO REIS MACEDO (TENENTE PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/01/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249788

PORTARIA: 1349/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO À PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: IGARAPÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/06/2011 
a 03/06/2011
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2011 
a 10/06/2011
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2011 
a 17/06/2011
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/06/2011 
a 24/06/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249794

PORTARIA: 1348/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO VII CONGRESSO BRASILEIRO DOS 
ASSESSORES DE COMUNICAÇÃO DA JUSTIÇA (CONBRASCOM 
2011) E O IX PRÊMIO NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
9991748/EDSON GILET BRASIL (TÉCNICO ESPECIALIZADO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA


